
 
 
 
 

 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN Y OPERACIONES  

 

 

 

15 de julio de 2025. 

 

VISTO: la Licitación Abreviada Nº 6/2025, convocada para adquisición de mobiliario 

para el Instituto tecnológico Regional Centro Este. 

 

RESULTANDO: I) que entre las actuaciones cumplidas consta la publicación de 

las bases del concurso en el sitio web de Compras y Contrataciones Estatales; 

   II) que con fecha 28 de marzo de 2025 se procedió a la apertura 

de las ofertas, recibiéndose las de oferentes BLUM SA - RUT 211101590014, CORREA 

ROBALLO ANA PAULA Y RUIZ LEDO ALEJANDRO GASTON - RUT 218612390018, 

GARCIA VERDIE ANDRES - RUT 216342560017, NICOLAS DE MARCO Y CIA S A - 

RUT 210262210010, PRONTOMETAL SOCIEDAD ANONIMA - RUT 210201390019 y 

WALTER HUGO S A - RUT 210155740016; 

 

CONSIDERANDO: I) que el informe técnico precedente de fecha 25 de abril de 2025 

recomienda adjudicar la compra según se detalla en el mismo, eligiendo a los 

proveedores cuyas ofertas, habiendo cumplido los requisitos técnicos mínimos, resultan 

más convenientes para los intereses de la Administración; 

II) que asimismo, recayó informe de la Comisión Asesora de 

Adjudicaciones de fecha 30 de junio de 2025, que considera que la adquisición 

pretendida se ajusta a Derecho y a lo solicitado técnicamente por el Pliego de 

Condiciones;   

   III) que, en su mérito, procede atender a las recomendaciones 

recogidas en los informes mencionados, autorizando la compra a los proveedores BLUM 

SA - RUT 211101590014 y PRONTOMETAL SOCIEDAD ANONIMA - RUT 

210201390019, según se detalla en los informes precedentes;  

IV) que se ha expedido el correspondiente informe de 

disponibilidad del crédito; 

RESOLUCIÓN Nº 

66 /025 



ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera, aprobado por Decreto Nº 150/012 de 11 de mayo de 2012, a 

las modificaciones introducidas por la Ley Nº 19.889 del 9 de julio de 2020, a lo dispuesto 

por Resolución del Consejo Directivo Central N° 65/24 de 6 de febrero de 2024, y demás 

normas concordantes aplicables. 

 

LA DIRECCIÓN DE GESTIÓN Y OPERACIONES 

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

RESUELVE: 

 

1º. Adjudicar -ad referéndum de la intervención de la Contadora del Tribunal de Cuentas 

de la República- la Licitación Abreviada Nº 6/2025, convocada para la adquisición de 

mobiliario ITRE a los proveedores BLUM SA - RUT 211101590014 y PRONTOMETAL 

SOCIEDAD ANONIMA - RUT 210201390019, según se detalla en Anexo I, el que forma 

parte de la presente resolución.  

 

2º. Autorizar con los fines indicados, la erogación de hasta $ 6.980.965,66 (pesos 

uruguayos seis millones novecientos ochenta mil novecientos sesenta y cinco 

con 66/100) impuestos incluidos, la cual se atenderá con cargo al Inciso 31: 

“Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: “Consejo Directivo Central”, 

Programa 353, Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”. 

 

3°. Notificar a los oferentes y dar pase a la Dirección de Servicios Corporativos a sus 

efectos. 

 

 

  

diego.campagna
Imagen colocada



Anexo I: 

Combo 1- MOBILIARIO DE 
MADERA Y METAL               

Ítem 
 Código 

del 
artículo  

Artículo Variante 
Cantidad 

Total 
UDM 

Plazo de 
entrega 
máximo 

Precio unit. 
S/IVA 

Precio Total 
IVA Incl. 

Proveedor 

1 57296  
ARMARIO 

CON 
PUERTAS 

A1            13  UNIDAD 45 dias 27.262,00 432.375,32 BLUM SA 

A2              1  UNIDAD 45 dias 29.109,00 35.512,98 BLUM SA 

A3              6  UNIDAD 45 dias 46.772,00 342.371,04 BLUM SA 

A7              2  UNIDAD 45 dias 19.433,00 47.416,52 BLUM SA 

2 5633  
MESA DE 

MADERA Y 
METAL 

M3              2  UNIDAD 45 dias 61.657,00 150.443,08 BLUM SA 

M6              5  UNIDAD 45 dias 26.736,00 163.089,60 BLUM SA 

M8            10  UNIDAD 45 dias 21.424,00 261.372,80 BLUM SA 

M10              3  UNIDAD 45 dias 38.751,00 141.828,66 BLUM SA 

M13            18  UNIDAD 45 dias 11.051,00 242.679,96 BLUM SA 

M14              4  UNIDAD 45 dias 30.793,00 150.269,84 BLUM SA 

M15              8  UNIDAD 45 dias 26.381,00 257.478,56 BLUM SA 

M16              1  UNIDAD 45 dias 19.556,00 23.858,32 BLUM SA 

M17              3  UNIDAD 45 dias 19.937,00 72.969,42 BLUM SA 

M23              6  UNIDAD 45 dias 87.732,00 642.198,24 BLUM SA 

3 2167  
ESCRITORIO 
DE MADERA 

Y METAL 

E2            18  UNIDAD 45 dias 24.992,00 548.824,32 BLUM SA 

E3            12  UNIDAD 45 dias 13.833,00 202.515,12 BLUM SA 

1 57296  
ARMARIO 

CON 
PUERTAS 

B1              1  UNIDAD 45 dias 38.376,00 46.818,72 BLUM SA 

B2              2  UNIDAD 45 dias 58.256,00 142.144,64 BLUM SA 

B4              3  UNIDAD 45 dias 58.031,00 212.393,46 BLUM SA 

4 9811  
PANEL DE 
MADERA P1              8  UNIDAD 45 dias 19.135,00 186.757,60 BLUM SA 

5 5254  TARIMA TA1              2  UNIDAD 45 dias 112.481,00 274.453,64 BLUM SA 

        TOTAL GRUPO 1 4.577.771,84   

Combo 2 - SILLAS Y ASIENTOS          

6 5524  
SILLA DE 

PLASTICO Y 
METAL 

S1            50  UNIDAD 45 dias 3.104,00 189.344,00 BLUM SA 

S3            28  UNIDAD 45 dias 4.187,00 143.027,92 BLUM SA 

S4         120  UNIDAD 45 dias 5.094,00 745.761,60 BLUM SA 

S5            19  UNIDAD 45 dias 4.670,00 108.250,60 BLUM SA 

7 3755  
SILLA 

GIRATORIA 
DE OFICINA S6            31  UNIDAD 45 dias 4.068,00 153.851,76 BLUM SA 

8 5550  
TABURETE DE 

METAL Y 
MADERA S9            48  UNIDAD 45 dias 4.960,00 290.457,60 BLUM SA 

9 50888  ASIENTO PUF S12            17  UNIDAD 45 dias 10.512,00 218.018,88 BLUM SA 

10 5534  
SILLON DE 
MADERA 

TAPIZADO S15              1  UNIDAD 45 dias 12.093,00 14.753,46 BLUM SA 

11 5521  
SILLA DE 
MADERA 
TAPIZADA S16            10  UNIDAD 45 dias 20.617,00 251.527,40 BLUM SA 

9 50888  ASIENTO PUF S17            15  UNIDAD 45 dias 3.592,00 65.733,60 BLUM SA 

12 
5546  

BANCO DE 
METAL SIN 
RESPALDO B5              2  UNIDAD 45 dias 19.659,00 47.967,96 BLUM SA 

13 
1823  

  
BANCO DE 

HORMIGON B8              4  UNIDAD 45 dias 19.999,00 97.595,12 BLUM SA 

        TOTAL GRUPO 2 2.326.289,90   

 
 
          



Combo 3 - MOBILIARIO 
METALICO 

14 5602  
ESTANTERIA 
DE METAL 

EM1            12  UNIDAD 45 dias 5.253,00 76.903,92 

PRONTOMETAL 
SOCIEDAD 
ANONIMA 

              TOTAL GRUPO 3 76.903,92   

                    

              TOTAL BLUM 6.904.061,74   

              

TOTAL 
PRONTOMETAL 

SOCIEDAD 
ANONIMA 76.903,92   

 


